[10] Đường thư唐書: hay còn gọi là Tân Đường thư là một sách lịch sử
theo thể kỷ truyện trong 24 sách lịch sử Trung Quốc (Nhị thập tứ sử) do
Âu Dương Tu thời Bắc Tống chủ biên cùng Tống Kỳ, Phạm Trấn, Lữ Hạ
Khanh tham gia vào việc viết và biên soạn vào năm Khánh Lịch thứ 4
(năm 1044), đến tháng 7 năm Chí Hòa nguyên niên (năm 1054) thì hoàn
thành.Tên gốc ban đầu là Đường thư, người đời sau để phân biệt với
Cựu Đường thư của Lưu Hu nhà Hậu Tấn thời Ngũ đại thập quốc nên
đổi tên bộ chính sử thành Tân Đường thư.Tổng cộng có 225 quyển, bao
gồm Bản kỷ 10 quyển, Chí 50 quyển, Biểu 15 quyển, Liệt truyện 150
quyển, sách ghi chép lịch sử hưng thịnh và suy vong của nhà Đường bắt